
 

 

 
 

COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 

INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. 
VOLPARA, VIGNASSA, FIGINO STRADA COMUNALE ALBERA-VOLPARA 

CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE "- 
Codice progetto: AL_CIPE_98-17_12-18_1 

CUP: C21B21001330001 – CIG: 869118940D 
DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI 

Determinazione n. 15 del 30/06/2021 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  

PREMESSO che la Regione Piemonte con Deliberazione n. 285 del 05/10/2018, ai sensi delle 
Delibere CIPE n. 12 del 28/02/2018 e n. 99 del 22/12/2017, a valere sul Fondo sviluppo e 
Coesione 2014-2020 ha provveduto al finanziamento dei lavori di cui in oggetto, dell’importo 
di €. 510.000,00; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 01 in data 21/01/2019, con la quale è stato conferito 
l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, 
Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare 
Esecuzione all’ Ing. CHIARELLA Paolo (C.F. CHRPLA67H11A182O) dello STUDIONOVI, con sede 
in Via Manzoni, 14 - 15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23/12/2020 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo di cui trattasi, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 
 
A) LAVORI: 
Lavori a base di gara:        € 363.184,66 
di cui 
€ 3.394,07 quali oneri per la sicurezza totali non soggetti a 
ribasso d’asta e così suddivisi: 
(costi specifici)    €     1.394,07 
oneri per la sicurezza Covid-19e  €     2.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
1) I.V.A. 22% sui lavori       €   79.900,63 
2) Spese tecniche per progetto, Direzione Lavori e cont., 
Coordinamento sicurezza, compresi contributi prev.li  €   24.440,00 
3) Collaudo compresi contributi prev.li    €     1.248,00 
4) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016     €     7.263,69 
5) I.V.A. 22% su spese tecniche, collaudo e contributi 
 previdenziali        €     5.651,36 
6) Sondaggi e monitoraggi (compresa I.V.A.)   €   19.092,52 



 

 

7) Indagine sismica a rifrazione     €     2.500,00 
8) Prove sui materiali (calcestruzzo e acciaio).   €        400,00 
9) Prove di carico su tre pali     €     4.800,00 
10) Imprevisti e arrotondamento     €     1.519,14 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     € 146.815,34 
TOTALE COMPLESSIVO         € 510.000,00 
 
VISTA la Determinazione a Contrarre n. 7 del 10/03/2021 con la quale si stabiliva di affidare i 
lavori in osservanza dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) Dlgs. 50/2016, così come modificato 
dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, fino al 31 dicembre 2021 mediante 
la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, dieci operatori economici ed 
utilizzando il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 
50/2016; 
 
ATTESO che, in esecuzione alla Determinazione n. 7/2021 il RUP ha attivato apposita RDO n. 
2775835 in data 20/04/2021 con scadenza 28/05/2021 e che in risposta alla medesima sono 
pervenuta n. 7 offerte; 
 
RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 in data 05/06/2021, n. 2 in data 08/06/2021 e n. 3 in data 
15/06/2021, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, dai quali si evince che 
l’aggiudicataria dei lavori è la costituenda RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A. che ha proposto un 
ribasso del 7,181% corrispondente ad una riduzione di €. 25.836,56 e quindi ad un importo di 
contratto pari ad €. 333.954,03 a cui si aggiungono €. 3.394,07 per oneri relativi alla sicurezza, 
non soggetti al ribasso, e quindi per un totale complessivo di €. 337.348,10 oltre IVA 
 
RILEVATO che successivamente all’incarico sono state esperite le verifiche opportune circa le 
dichiarazioni prestate sul sistema AVCpass su ANAC e sulle White List delle Prefetture di 
Alessandria e Genova, nonché la regolarità contributiva delle ditte costituenti la RTI, con esito 
positivo; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990; 
 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure; 
 
VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale; 
 
VISTO il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 
 
RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette e 
condivisibili; 
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
Vista la Legge 11/09/2020 n. 120; 
 
TUTTO quanto premesso 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE verbali di gara n. 1 in data 05/06/2021, n. 2 in data 08/06/2021 e n. 3 in 

data 15/06/2021, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

2) DI AFFIDARE alla costituenda RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A., l’incarico per 
l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO 
ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, FIGINO STRADA COMUNALE ALBERAVOLPARA 
CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE "- Codice 
progetto: AL_CIPE_98-17_12-18_1” per un importo di €. 333.954,03 a cui si 
aggiungono €. 3.394,07 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti al ribasso, e 
quindi per un totale complessivo di €. 337.348,10 oltre IVA;  
 
CUP: C21B21001330001 – CIG: 869118940D 

 
3) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) 

Dlgs. 50/2016, così come sostituito dall'art. 2, comma 2 lettera b), della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 

4) Di dare atto, infine, che: 
 
- La costituenda RTI ha attestato: 

-di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 
80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la ditta si è formalmente assunta 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto 
stipulato con la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni 
o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 
 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello Bocca, 
dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione stipulata 
con l’Ente. 

6) Di dare altresì atto che il presente atto assume efficacia nei confronti della costituenda 
RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A. successivamente alla formalizzazione e quindi 
costituzione della stessa mediante atto pubblico 

 
6)  DI IMPEGNARE le somme come segue; 

 
- a favore dell’Impresa ECOFOND S.R.L. con sede legale in Genova, Piazza della Vittoria 

12/17, C.F. e P.IVA 01497510998, l’importo complessivo di € 209.897,99 corrispondente 
al 51% dell’importo dell’affidamento IVA compresa sul Capitolo 3477 Missione 
08.01.2.02 PDC 2.02.01.09.99; 

- a favore dell’Impresa BOGGERI S.P.A. con sede legale in Cabella Ligure (AL), Località 
Piano s.n., C.F. e P.IVA 01652660067, l’importo complessivo di € 201.666.69 
corrispondente al 49% dell’importo dell’affidamento IVA compresa sul Capitolo 3477 
Missione 08.01.2.02 PDC 2.02.01.09.99; 

- quali somme residuali a disposizione dell’Amministrazione l’importo complessivo di € 
49.072,35 sul Capitolo 3477 Missione 08.01.2.02 PDC 2.02.01.09.99; 



 

 

- dando atto che la somma di €- 30.103,50 relativa alle prestazioni professionali inerenti 
la progettazione, la Direzione Lavori e la sicurezza e la somma di €. 19.259,47 relativa 
ad indagini geognostiche, risultano già impegnate. 

 

 
     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             f.to Renato LOVOTTI 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Lì, 30/06/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 07/07/2021 al 22/07/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 07/07/2021 
 

L’INCARICATO 
f.to Elisabetta BANCHERO 


